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KẾ HOẠCH 

Phát động ra quân Tết trồng cây nhân dịp Xuân Giáp Thìn gắn với triển 

khai chuỗi hoạt động cao điểm thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn 

mới năm 2024 trên địa bàn huyện Bình Sơn 

 
 

Căn cứ Công văn số 6665/UBND-KTN ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ 

ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 1513/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của Ủy ban nhân 

dân huyện Bình Sơn về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Bình Sơn, giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 08/5/2023 của UBND huyện 

Bình Sơn về Xây dựng huyện Bình Sơn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 13/7/2023 của UBND huyện 

Bình Sơn về tổ chức thực hiện đợt thi đua cao điểm chuyên đề về xây dựng nông 

thôn mới, đô thị loại IV và phát triển huyện Bình Sơn thành thị xã; 

Nhằm thực hiện lời dạy của Bác Hồ “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho 

đất nước càng ngày càng xuân”, đẩy mạnh phong trào trồng cây xanh, trồng cây 

cảnh quan tạo môi trường xanh - sạch - đẹp và thực hiện Đề án “trồng một tỷ 

cây xanh giai đoạn 2021-2025”; đồng thời tiếp tục triển khai đồng bộ, rộng khắp 

chương trình xây dựng nông thôn mới mang lại lợi ích thiết thực cho người dân 

góp phần phấn đấu xây dựng huyện Bình Sơn đạt chuẩn nông thôn mới trong 

năm 2024; UBND huyện Bình Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức Phát động ra 

quân Tết trồng cây nhân dịp Xuân Giáp Thìn gắn với chuỗi hoạt động cao điểm 

thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện 

Bình Sơn, với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và 

người lạo động trong công tác quản lý, bảo vệ, chăm sóc và phát triển bền vững 

môi trường sinh thái; góp phần bảo vệ môi trường và thực hiện tốt lời dạy của 

Bác Hồ: “Vì lợi ích mười năm thì phải trồng cây, vì lợi ích trăm năm thì phải 

trồng người”, góp phần thực hiện đề án trồng 1 tỷ cây xanh theo Quyết định của 

Thủ tướng Chính phủ. 

- Tiếp tục thực hiện phong trào trồng cây, trồng rừng trong toàn huyện và 

nhiệt liệt hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”. Trồng cây, trồng 

hoa, chỉnh trang cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp, góp phần đạt chuẩn tiêu 

chí huyện xây dựng nông thôn mới. 



2 

 

- Đẩy mạnh phong trào trồng cây, phát huy truyền thống và nét đẹp văn 

hóa của dân tộc về trồng, chăm sóc và bảo vệ cây, bảo vệ tài nguyên rừng; tạo 

không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi trong cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động và nhân dânắn với triển khai chuỗi hoạt động cao điểm thực hiện 

Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện Bình Sơn. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức Phát động phong trào Tết trồng cây nhân dịp xuân Giáp Thìn 

gắn với chuỗi hoạt động thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 

2024 đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, chất lượng, thiết thực v2 thực hiện 

đồng bộ trên địa bàn huyện; mang tính tuyên truyền, tạo hiệu ứng tích cực trong 

cộng đồng xã hội; huy động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và nhân dân cùng tham gia. 

- Tổ chức trồng cây xanh đảm bảo theo quy hoạch, đảm bảo đạt tỷ lệ cây 

xanh trên các tuyến đường huyện. Thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc và 

đảm bảo tỷ lệ sống cao.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Phát động ra quân Tết trồng cây năm 2024 tại huyện:   

1.1. Địa điểm trồng cây: Tại Khu Trung tâm thể dục thể thao huyện 

Bình Sơn (Thị trấn Châu Ổ, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi). 

1.2. Nội dung, chương trình phát động 

- Đón tiếp đại biểu; 

- Văn nghệ chào mừng (dự kiế 3 đến 4 tiết mục); 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, nội dung chương trình; 

- Lãnh đạo huyện phát biểu phát động tết trồng cây gắn với triển khai 

chuỗi hoạt động xây dựng huyện nông thôn mới; 

- Mời các cơ quan, đơn vị phát biểu cam kết thực hiện các tiêu chí NTM, 

triển khai thực hiện các dự án; 

- Mời các cơ quan, UBND các xã, thị trấn ký cam kết; 

- Triển khai trồng cây đầu năm; 

- Kết thúc. 

1.3. Thành phần tham dự  

- Kính mời Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh; Văn phòng điều phối nông 

thôn mới tỉnh; 

- Kính mời Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, Lãnh đạo 

UBND huyện, Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;  

- Mời Lãnh đạo và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ 

quan tham mưu giúp việc Huyện ủy, các ban HĐND huyện, phòng ban chuyên 

môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện; 

- Mời đại diện: Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND, Ủy 

ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn châu Ổ. 
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1.4. Nội dung thực hiện:  

a) Chuẩn bị mặt bằng trồng cây:  

- Phát dọn cây cỏ trong khuôn viên Khu Trung tâm thể dục thể thao 

huyện; san gạt mặt bằng nơi trồng cây. 

- Đào hố: Đào hố theo đường thẳng, kích thước hố đào: 70 x 70 x 70 cm; 

cách tường rào 1,5-2m. Kỹ thuật đào hố: Lớp đất mặt đào để riêng phía trên 

miệng hố, đất tầng dưới để riêng.  

- Lấp hố, bón phân lót: Tiến hành lấp lớp đất mặt trên miệng hố xuống 

trước, sau đó trộn đều lớp đất bên dưới và khoảng 0,5 kg phân Humic/ 1 hố rồi 

lấp đất chờ trồng cây. 

b) Loại cây, quy cách, số lượng cây trồng, mật độ:  

- Tổng số lượng cây: 60 cây, trong đó: 55 cây trồng và 5 cây dự kiến trồng 

dặm (10%). 

- Loại cây: Cây Giáng Hương. 

- Quy cách: Đường kính gốc 9- 10 cm, cao 4m;  

- Mật độ trồng: Cây cách cây 7m, hàng cách hàng 7m. 

c) Chăm sóc cây sau khi trồng: 

- Sau trồng cây, cột cây chống, chăm sóc thời gian 90 ngày bao gồm tưới 

nước, bón phân (0,5kg/cây), dọn cỏ,… 

- Hết thời gian chăm sóc 90 ngày, bàn giao cho Trung tâm Truyền thông - 

Văn hóa - Thể thao huyện tiếp tục quản lý, chăm sóc và bảo vệ. 

2. Phát động tại UBND các xã 

2.1. Đối với các xã có tuyến đường huyện đi qua: 

a. Tuyến đường ĐH.02 (xã Bình Trung – Bình An):  

+ Địa điểm: đoạn xã Bình Trung, Bình Khương và Bình An. 

+ Số lượng cây dự kiến: 1.328 cây 

b. Tuyến đường ĐH.04 (xã Bình Long – Bình Tân Phú):  

+ Địa điểm: đoạn qua xã Bình Long, Bình Thanh. 

+ Số lượng cây dự kiến: 470 cây 

c. Tuyến đường ĐH.05 (Nước Mặn - Bình Khương):  

+ Địa điểm: đoạn qua xã Bình Nguyên và Bình Khương. 

+ Số lượng cây dự kiến: 942 cây 

d. Tuyến đường ĐH.07 (Bình Hiệp – Dung Quất):  

+ Địa điểm: đoạn qua xã Bình Phước, Bình Trị 

+ Số lượng cây dự kiến: 640 cây 

e. Tuyến đường ĐH.08 (Bình Minh – Bình Khương):  

+ Địa điểm: đoạn qua xã Bình Khương 

+ Số lượng cây dự kiến: 360 cây 
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2.2. Đối với UBND các xã, thị trấn không có tuyến đường huyện đi 

qua: Giao UBND các xã, thị trấn tùy theo tình hình thực tế của địa phương, xây 

dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động ra quân đầu năm Xuân Giáp Thìn năm 

2024 gắn với nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới tại địa phương nhằm đẩy mạnh 

phong trào trồng cây, phát huy truyền thống và nét đẹp văn hóa của dân tộc về 

trồng, chăm sóc và bảo vệ cây, bảo vệ tài nguyên rừng. 

2.3. Nội dung thực hiện, Chương trình, thành phần tham dự: Giao 

UBND các xã chủ trì, thực hiện và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng 

Nông nghiệp và PTNT huyện) đến ngày 26/02/2024. 

2.4. Thời gian thực hiện: Vào lúc 07 giờ 30 phút, ngày 17/02/2024 (Thứ 

bảy, ngày mùng Tám tháng Giêng năm Giáp Thìn).  

3. Phối hợp với các Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh và Hội Nông dân tỉnh: 

UBND huyện phối hợp Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh và Hội Nông dân tỉnh, 

Hội nông dân huyện, hội LHPN huyện và chỉ đạo UBND các xã Bình Khương, 

Bình An tổ chức phát động ra quân trồng cây xanh tại các tuyến dường huyện 

(ĐH 02 đoạn qua xã Bình Khương và Bình An) theo kế hoạch của Hội đoàn thể 

cấp trên có liên quan. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Tổng kinh phí dự kiến thực hiện: 786.400.000 đồng (Bằng chữ: Bảy 

trăm tám mươi sáu triệu, bốn trăm  nghìn đồng) (Chi tiết có Phụ lục kèm theo) 

+ Kinh phí phát động tại huyện khoảng: 161.500.000 đồng 

+Kinh phí hỗ trợ cho UBND các xã trồng cây trên đường huyện k hoảng: 

624.900.000 đồng. 

(Kinh phí sẽ được chuẩn xác trong quá trình thực hiện nhưng không vượt 

quá tổng mức nêu trên). 

 Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách huyện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện: 

- Phối hợp Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - thể thao huyện chuẩn bị 

mặt bằng; chuẩn bị sân khấu, trang trí lễ đài, treo băng rôn tuyên truyền và các 

điều kiện cần thiết khác để đảm bảo cho hoạt động phát động ra quân trồng cây 

đầu năm Xuân Giáp Thìn gắn với các chuỗi hoạt động thực hiện Chương trình 

xây dựng huyện nông thôn mới năm 2024. 

- Phối hợp với các phòng ban thuộc huyện, UBND các xã chuẩn bị nội 

dung ký cam kết thực hiện thi đua xây dựng huyện nông thôn mới; tham mưu bố 

trí cơ quan, dơn vị dự và ra quân trồng cây tại các địa phương có liên quan. 

- Lựa chọn đơn vị cung ứng cây giống đảm bảo chất lượng, đúng quy 

cách; tiến hành đào hố, bón phân và di chuyển cây giống, cọc chống, dây buộc 

đến hố trước khi trồng. 

- Chuẩn bị dụng cụ và các điều kiện cần thiết để phục vụ lãnh đạo huyện 

thực hiện nghi thức trồng cây. 
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- Hết thời gian chăm sóc ban đầu có trách nhiệm bàn giao cho Trung tâm 

Truyền Thông – Văn hóa – Thể thao huyện tiếp tục quản lý, chăm sóc và bảo vệ. 

- Xây dựng kế hoạch và lập dự trù kinh phí thực hiện gửi phòng TC-KH 

huyện tổng hợp, tham mưu.  

2. Trung tâm Truyền Thông – Văn hóa – Thể thao huyện:  

- Tiến hành bàn giao mặt bằng để Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện 

tiến hành dọn vệ sinh, đào hố,... phục vụ buổi phát động và ra quân trồng cây. 

- Chuẩn bị Chương trình văn nghệ phục vụ buổi phát động. Xây dựng kế 

hoạch và lập dự trù kinh phí thực hiện gửi phòng TC-KH huyện tham mưu.  

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện: Chủ trì, phối hợp Phòng Nông 

nghiệp và PTNT huyện tham mưu phát hành thư mời, chuẩn bị chương trình, bài 

phát biểu cho lãnh đạo huyện và thực hiện dẫn chương trình tại buổi phát động. 

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

Chủ trì, phối hợp UBND các xã, thị trấn chọn địa điểm trồng cây trên các 

tuyến đường huyện, khảo sát, đề xuất kỹ về chủng loại cây trồng, quy cách 

trồng; việc đầu tư phải đồng bộ, lựa chọn tuyến đường phù hợp, có điểm nhấn, 

gắn giao trách nhiệm cho các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan trong việc 

chăm sóc, đảm bảo cây sinh trưởng và phát triển tốt; đồng thời đảm bảo đạt mức 

tối thiểu về tỷ lệ cây xanh theo tiêu chí đô thị và huyện nông thôn mới. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Tham mưu UBND huyện phân bổ kinh phí cho Phòng Nông nghiệp và 

PTNT huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã có tuyến đường 

huyện cần trồng cây để tổ chức thực hiện đảm bảo theo kế hoạch. 

6. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện 

 Chuẩn bị nội dung, phát biểu cam kết triển khai thực hiện đảm bảo đạt 

mục tiêu kế hoạch xây dựng huyện nông thôn mới trong năm 2024 đối với việc 

đậu tư hoàn thành thi công các dự án đang thi công Tỉnh lộ 621B (trước đây là 

ĐH 01), ĐH02, ĐH03, Nhà thi đấu thể thao huyện huyện thuộc Trung tâm 

TDTT giai đoạn 3) và các trường học tại xã Bình Thạnh theo Kế hoạch đầu tư 

công trung hạn. 

7. UBND các xã, thị trấn:  

- Phối hợp Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện khảo soát, chọn địa điểm, loại 

cây; xây dựng kế hoạch phát động ra quân trồng cây trên các tuyến đường huyện 

phù hợp với tình hình thực tế của địa phương nhằm đạt chuẩn tỷ lệ cây xanh trên 

các tuyến đường huyện, góp phần thực hiện xây dựng huyện nông thôn trong 

năm 2024.  

- Đối với những địa phương không có tuyến đường huyện đi qua, tùy theo 

tình hình thực tế của địa phương, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động ra 

quân đầu năm Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với nhiệm vụ xây dựng nông thôn 

mới tại địa phương. Báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp 

và PTNT huyện) đến ngày 26/02/2024. 
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- UBND thị trấn Châu Ổ: Chuẩn bị nội dung, phát biểu cam kết xây 

dựng thị trấn châu Ổ đạt chuẩn đô thị văn minh để phát biểu tại buổi phát động. 

 - UBND xã Bình Thạnh: Chuẩn bị nội dung, phát biểu cam kết xây dựng 

xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2024 (hoàn thành hồ sơ chậm nhất 

tháng 10/2024) để phát biểu tại buổi phát động. 

- UBND xã Bình An, Bình Khương: Chủ động phối hợp với Hội Liên 

hiệp phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện và huy động nhân dân ra quân trồng 

cây tại tuyến đường ĐH02 trên đại bàn xã.  

8. Ban Quản lý các cụm công nghiệp và đô thị huyện:  

Sau khi hoàn thành ra quân trồng cây cảnh quan đầu năm, khẩn trương 

khảo sát lập dự toán chăm sóc cây cảnh quan tại các tuyến đường huyện trình 

UBND huyện xem xét, quyết định.    

 9. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện: 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm thông báo đến cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động về thời gian, địa điểm, dụng cụ và tham 

gia trồng cây đầu năm 2024 theo Kế hoạch này.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về mục đích, ý nghĩa của 

phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, gắn với chuỗi hoạt động 

thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2024, đồng thời vận động 

cán bộ công chức viên chức và người lao động tích cực tham gia trồng cây, 

trồng rừng, bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường sinh thái. 

- Triển khai kế hoạch thực hiện chuỗi hoạt động năm cao điểm xây dựng 

huyện NTM vào năm 2024 (có kế hoạch riêng) theo phân công nhiệm vụ. 

10. Hội Nông dân huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện: 

Đề nghị Hội Nông dân huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện phối hợp với 

UBND huyện kiến nghị Hội cấp trên trồng cây ra quân đầu năm tại tuyến đường 

ĐH02 qua xã Bình Khương và Bình An; phối hợp với UBND xã Bình An, Bình 

Khương phát động và huy động nhân dân, hội viên tham gia trồng cây đầu năm. 

 Trên đây là Kế hoạch Phát động ra quân Tết trồng cây nhân dịp Xuân 

Giáp Thìn gắn với chuỗi hoạt động cao điểm thực hiện Chương trình xây dựng 

nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện Bình Sơn. Chủ tịch UBND huyện 

đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội huyện, 

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- TT. Huyện ủy (b/cáo);  

- TT. HĐND huyện; 

- UBMTTQVN huyện ; 

- CT, các PCT UBND huyện ; 

- Các Phòng, ban, đơn vị trên địa bàn huyện; 

- Các tổ chức CT-XH huyện; 

- VPHĐND&UBND: C, PCVP, CV ; 

- Lưu VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Ung Đình Hiền 
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